
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
7 декабря 2023г. № 0 7 / с / /  р

г. Иркутск

О плане работы комитета по
законодательству о
природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания 
Иркутской области на 2024 год

Рассмотрев и обсудив вопрос «О плане работы комитета по 
законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания Иркутской области на 2024 год», в соответствии 
со статьями 13, 16 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, комитет

утвердить план работы комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области на 2024 г<?д (прилагается).

РЕШИЛ:

Председатель комитета



проект

ПЛАН РАБОТЫ
комитета по законодательству о природопользовании, экологии и сельском 

хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
на 2024 год

I. ОБЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
№ . 
п/п Мероприятия Дата, сроки 

проведения Ответственный

1 2 3 4
1. Взаимодействие с исполнительными органами государственной власти 

региона, федеральными органами, общественными объединениями

1.1 Взаимодействие с Иркутской 
региональной ассоциацией работодателей 
«Партнерство Товаропроизводителей и 
Предпринимателей»

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

1.2 Взаимодействие с прокуратурой 
Иркутской области

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

1.3 Взаимодействие с Байкальской 
межрегиональной природоохранной 
прокуратурой

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

1.4 Взаимодействие с Торгово- 
промышленной палатой Восточной 
Сибири

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

1.5 Взаимодействие с Управлением 
Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

1.6 Взаимодействие с Некоммерческой 
организацией «Ассоциация 
муниципальных образований Иркутской 
области»

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве



1.7 Взаимодействие с Общественной палатой 
Иркутской области

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

2. Мероприятия
2.1 Организация и проведение выездных 

рабочих совещаний по вопросам 
деятельности комитета по 
законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве*

по отдельному
плану
комитета

комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.2 Рабочие совещания по проектам законов, 
находящихся на рассмотрении комитета 
по законодательству о 
природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве

по отдельному
плану
комитета

комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.3 Заседания рабочих групп, созданных при 
комитете по законодательству о 
природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.4 Участие в заседаниях Координационного 
межконфессионального совета при 
Законодательном Собрании Иркутской 
области

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

2.5 Участие в заседаниях Общественного 
Совета при Законодательном Собрании 
Иркутской области

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.6 Участие в заседаниях Депутатского 
штаба

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.7 Участие в заседаниях коллегии 
Законодательного Собрания Иркутской 
области ■

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.8 Участие в мероприятиях, проводимых 
Правительством Иркутской области, 
совместных заседаниях, коллегиях

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани



министерств Иркутской области, 
Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области, прокуратуры Иркутской 
области, некоммерческой организации 
«Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области»

и, экологии и 
сельском хозяйстве

2.9 Участие в заседаниях Бюджетной 
комиссии при Правительстве Иркутской 
области по развитию программно
целевого управления.

*

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.10 Участие в работе семинаров с депутатами 
представительных органов 
муниципальных образований Иркутской 
области.

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.11 Участие в Совете по делам Усть- 
Ордынского Бурятского округа

в течение года председатель
комитета

3. Муниципальный час
3.1 по отдельному 

плану ЗС ИО
4. Правительственный час

4.1
-

по отдельному 
плану ЗС ИО

5. Депутатский час
5.1 по отдельному 

плану ЗС ИО

II. КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ О ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИИ, 
ЭКОЛОГИИ И СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ

1.Мероприятия
1.1 Заседания комитета 25 января,

15 февраля, 
14 марта,
11 апреля,
8 мая,
14 июня,
12 сентября. 
10 октября, 
14 ноября, 
12 декабря

комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

1.2 О принимаемых мерах по регулированию 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух.

по отдельному 
плану

комитет по 
законодательству о 
природопользовани



и, экологии и 
сельском хозяйстве

1.3 Проблемные вопросы проведения 
экологической экспертизы

по отдельному 
плану

комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

1.4 Лесная охрана, организация тушения 
пожаров

«

по отдельному 
плану

комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

комитет по 
собственности и 
экономической 
политике

1.5 О мероприятиях по очистке ледового 
покрытия озера Байкал после проведения 
культурно-массовых мероприятий

по отдельному 
плану

комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

комитет по 
собственности и 
экономической 
политике

1.6 О принимаемых мерах к эффективному 
развитию сектора водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод

по отдельному 
плану

комитет по 
собственности и 
экономической 
политике

комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

1.7 Обеспечение чистой питьевой водой 
(экологический аспект)

по отдельному 
плану

комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2. Работа над законопроектами



2.1 Проект закона Иркутской области № ПЗ- 
853 «О признании утратившими силу 
отдельных законов Иркутской области, 
отдельных положений законов Иркутской 
области»

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.2 Проект закона Иркутской области № ПЗ- 
1251 «О внесении изменения в часть 4 
статьи 4 Закона Иркутской области «О 
Красной книге Иркутской области»

1 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

2.3 Проект закона Иркутской области № ПЗ- 
1279 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»

1 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

2.4 Проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 17 Закона 
Иркутской области «Об отдельных 
вопросах в сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и среды их обитания 
в Иркутской области»

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

2.5 Проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в часть 9 статьи 5 
Закона Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

3. Вопросы для рассмотрения на заседаниях комитета
3.1 Рассмотрение депутатских и 

парламентских запросов, находящихся на 
контроле

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

3.2 Рассмотрение обращений граждан, 
органов местного самоуправления, 
государственных органов и организаций 
различных форм деятельности

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

3.3 Работа по протокольным поручениям 
Законодательного Собрания Иркутской 
области

в течение года комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

3.4 Проекты федеральных законов, 
законодательные инициативы, обращения

в течение года комитет по 
законодательству о



органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, 
поступившие в Законодательное 
Собрание Иркутской области

природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

3.5 О плане подготовки проектов законов 
Иркутской области на 2025 год

4 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

3.6 О плане работы комитета по 
законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве на 2025 
год

4 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

4. Контрольные деятельность комитета

4.1 Отчет о деятельности Контрольно
счетной палаты Иркутской области за 
2023 год (головная комиссия по 
контрольной деятельности)

1 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

4.2 Об информационно-аналитической 
записке о состоянии правопорядка на 
территории Иркутской области в 2023 
году

1 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

4.3 Об отчете сенатора Российской 
Федерации - представителя от 
Законодательного Собрания Иркутской 
области С. Ф. Брилки за период январь - 
декабрь 2023 года

2 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

4.4 Ежегодное послание Губернатора 
Иркутской области о положении дел в 
Иркутской области и основных 
направлениях областной государственной 
политики

2 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

4.5 Отчет о результатах деятельности 
Правительства Иркутской области за 2023 
год

2 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и,экологии и 
сельском хозяйстве

4.6 Отчет о ходе исполнения плана 
мероприятий по реализации стратегии

2 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани



социально-экономического развития 
Иркутской области на период до 2036 год

и, экологии и 
сельском хозяйстве

4.7 О сводном годовом докладе о ходе 
реализации и об оценке эффективности 
государственных программ Иркутской 
области по итогам 2023 года

4 квартал комитет по 
законодательству о 
природопользовани 
и, экологии и 
сельском хозяйстве

Председатель комитета по 
законодательству о 
природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве


